PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DE MINAS
Estado de Minas Gerais

Praça Nossa Senhora da Conceição, n° 01 – Centro – CEP.: 39.518-000
Telefone: (38) 3831-7113

POSSIBILIDADE DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Senhor Prefeito,

Ocorrendo necessidade de abertura de processo de licitação, na modalidade Pregão, conforme requisição
em anexo e com amparo no art. 22, § 1º do Decreto nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, consulto Vossa
Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 031/2020, proveniente do
Processo Licitatório nº 122/2020, modalidade Pregão Presencial por Registro de Preços nº 054/2020,
realizada pelo município de Porteirinha/MG, considerando que o valor médio que obtivemos a partir da
apresentação de 03 orçamentos, se encontra com preços atualizados e bem acima do valor da Ata em
questão, não sendo vantajoso para o município realizar a abertura de um novo processo, diante disso,
solicito que faça uma consulta do ao Senhor Juraci Freire Martins, Prefeito do Município de Porteirinha/MG,
acerca da nossa intenção de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 031/2020, proveniente do Processo
Licitatório nº 122/2020, modalidade Pregão Presencial por Registro de Preços nº 054/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS LED, INCLUINDO MATERIAIS E MÃO DE OBRA,
VISANDO A SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS DE MERCÚRIO E VAPOR DE SÓDIO, BEM COMO
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA DOS SERVIÇOS EXECUTADOS.

Item Descrição Marca Quant. Unid.
Valor do

Item
Valor
Total

LOTE: 001 - SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS LED

01 Luminária potência máxima de 50W  HGE BALI  225 Serv. 701,36 157.806,00

02 Luminária potência máxima de 100W  HGE BALI  150 Serv. 844,82 126.723,00

03 Luminária potência máxima de 150W  HGE BALI  50 Serv. 1.075,95 53.797,50

04
Relé fotoelétrico para iluminação
pública

STIELETRONI
CA

425 Serv. 21,12 8.976,00

05 Cinta/parafuso N/A 425 Serv. 32,67 13.884,75

06
Conectores de perfuração para
aterramento, cabos e demais
conexões.

N/A 425 Serv. 24,70 10.497,50

07
Braço Galvanizado tubular de 2”;
comprimento de 2,0 a 2,5m.

EXPOLUME 212 Serv. 121,14 25.681,68

08
Braço Galvanizado tubular de 2”;
comprimento de 3,0 a 3,5m.

EXPOLUME 212 Serv. 144,25 30.581,00

09 Projeto por IP trabalhado. N/A 425 Serv. 51,00 21.675,00

Total Geral 449.622,43

FORNECEDOR: DAMASCENO CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 18.097.208/0001-36

Atenciosamente,

Serranópolis de Minas/MG, 07 de junho de 2021.

Jerli Santos Oliveira
Pregoeira